Câmara Municipal DE

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIO DE 2020
NOTAS EXPLICATIVAS

1. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

1.1 Quanto ao resultado orçamentário a Câmara Municipal de Quixeré apresentou
um déficit orçamentário no valor de R$ 2.550.174,16 (dois milhões quinhentos
e cinqüenta mil cento e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), por não
ter arrecadação própria dentro da unidade orçamentária em análise, inexistindo
receita durante o exercício, recebendo apenas transferências oriundas de
Düodécimo da Prefeitura Municipal de Quixeré para custeio dos dispêndios

[...]

realizados, conforme critérios estabelecidos no Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público (MCASP), 6^ edição, que traz em seu bojo, a
possibilidade dos balanços não consolidados apresentarem saldos deficitários,
por não serem agentes arrecadadores.

1.2 A Lei Orçamentária Anual fixou a dotação inicial em R$ 2.916.500,00 (dois
milhões novecentos e dezesseis mil e quinhentos reais), para o exercício de
2020. Foram abertos no período, créditos adicionais suplementares no valor de
R$ 222.990,00 (duzentos e vinte e dois mil e novecentos e noventa reais),
crédito decorrentes de anulação do próprio fundo o valor de R$ 954.053,95
(duzentos e vinte e dois mil e novecentos e noventa reais), resultando assim
uma dotação atualizada R$ 2.916.500,00 (dois milhões novecentos e dezesseis
mil e quinhentos reais), conforme Tabela 1 - Créditos Adicionais apresentada
abaixo:

Tabela 1 - Créditos Adicionais - Exercício de 2020

DECRETO NO

00001/2020

00002/2020

00003/2020

00004/2020
00005/2020

DATA

02/01/2020

IH&EH

CLASSIFICAÇÃO
DOS CRÉDITOS
SUPLEMENTAR

[...]

CRÉDITOS DECORRENETES DE ANULAÇAO DE
DOTAÇÕES

CRÉDITOS QUE PROVOCAM AUMENTO DA LOA

Fonte: Balancete Orçamentário da Unidade Gestora

VALOR R$

90.000,00

80.000,00

25.000,00

10.800,00

17.190,00

222.990,00

222.990,00

0,00

A despesa empenhada totalizou um valor de R$ 2.550.174,16 (dois milhões e
quinhentos e cinqüenta mil e cento e setenta e quatro reais e dezesseis
centavos) a despesa liquidada R$ 2.550.174,16 (dois milhões e quinhentos e

RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA LIMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03

cinqüenta mil e cento e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), e paga
totalizou no valor de R$ 2.550.174,16 (dois milhões e quinhentos e cinqüenta

[...]

O Balanço Financeiro evidencia a receita e despesa orçamentária e extra
orçamentária. No que se refere a receita a Unidade Gestora em análise recebeu
transferências financeiras a título de duodécimo (Recursos Ordinários) do Poder
Executivo, a quantia de R$ 2.549.694,72 (dois milhões e quinhentos e quarenta
e nove mil seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos).

A Unidade Gestora recebeu extra orçamentariamente a títulos de pagamentos
antecipados a quantia de R$ 113.703,90 (cento e treze mil setecentos e três
reais e noventa centavos), e teve como pagamento extra orçamentário
excluindo restos a pagar, a quantia de R$ 113.703,90 (cento e treze mil
setecentos e três reais e noventa centavos).

A Unidade Gestora recebeu extra orçamentariamente a títulos de depósitos
restituíveis e valores vinculados, a quantia de R$ 466.393,97 (quatrocentos e
sessenta e seis mi! e trezentos e noventa e três reais e sete centavos), e teve
como pagamento extra orçamentário, excluindo restos a pagar a quantia de R$
466.393,07 (quatrocentos e sessenta e seis mil e trezentos e noventa e três
reais e sete centavos), sendo detalhado, conforme Tabela -2 abaixo:

Tabela 2 - Das Receitas e Despesas de Consignações Extra orçamentárias.

Descrição

CONSIG. - BB

CONSIG. - CEP

IRRF

INSS- SERVIDORES

lUKiiigmwarfilITB!

Saldo

Inicial

TOTAL

44.998.05